Metto a confronto i testi per mostrare le diverse impostazioni:

Paul. Sent. (Ed. Seckel- Kübler *Jurisprudentia anteiustiniana* II) I De pactis et conventis 1. De his rebus pacisci possumus, de quibus transigere licet: ex his enim pacti obligatio solummodo nascitur. 2. In bonae fidei contractibus pactum conventum alio pacto dissolvitur, et licet exceptionem pariat, replicatione tamen excluditur. Interpretatio non eget.

Cons. 4. 3 Paulus sentent. Libr. I tit. de pactis et conventionibus et transactionibus. Cons. 4.4 In bonae fidei contractibus pactum conventum alio pacto dissolvitur: et licet exceptionem pariat, replicatione tamen excluditur. Eodem liber et titulus

Brev. I De pactis et conventis 1. De his rebus pacisci possumus de quibus transigere licet: ex his enim pacti obligatio solummodo nascitur. Interpretatione non eget. 2. Omne pactum posteriore pacto dissolvitur, licet pariat exceptionem.

Epit. Aeg. Omne pactum posteriore pacto dissolvitur

Interpretatio. Si de una re inter ipsas personas duae pactiones fiant, posterior valebit.

D. 2.14.27.2 De pactis. Paulus libro tertio ad edictum. Pactus, ne peteret, postea convenit ut peteret: prius pactum per posterius eliditur, non quidem ipso iure, sicut tollitur stipulatio per stipulationem, si hoc actum est, quia in stipulationibus ius continetur, in pactis factum versatur: et ideo replicatione exceptio eliditur... Idem dicemus et in bonae fidei contractibus, si pactum conventum totam obligationem sustulerit, veluti empti: non enim ex novo pacto prior obligatio resuscitatur, sed proficiet pactum ad novum contractum...

Come si vede, la locuzione *bona fides* non compare nel *Breviarium*: il passo pseudopaulino si presenta quindi in due versioni: una sintetica, nel Breviario, un'altra, più ampia, derivante dalla *Consultatio*; esso inoltre può essere collegato a D. 2.14.27.2.

Gli editori delle *Pauli Sententiae* hanno sostituito la sentenza numero 2 di Brev. PS. 1.1. 2 con la versione presente nella *Consultatio* e tale preferenza degli editori apparirebbe comprensibile, secondo la dottrina, per il riferimento ai contratti di buona fede⁸⁹.

Il riferimento ai contratti *bonae fidei* sembrerebbe collegare il testo a concezione "classiche" come quelle derivanti da D. 2.14.27.2⁹⁰. Mentre il testo del Breviario potrebbe essere un rimaneggiamento secondo parte della dottrina, in cui scompaiono i

Sed si pactum conventum tale fuit, quod actionem quoque tolleret, velut iniuriarum, non poterit, postea paciscendo ut agere possit, agere: quia et prima actio sublata est et posterius pactum ad actionem parandam inefficax est: non enim ex pacto iniuriarum actio nascitur, sed ex contumelia. Idem dicemus et in bonae fidei contractibus, si pactum conventum totam obligationem sustulerit, veluti empti: non enim ex novo pacto prior obligatio resuscitatur, sed proficiet pactum ad novum contractum. Quod si non ut totum contractum tolleret, pactum conventum intercessit, sed ut imminueret, posterius pactum potest renovare primum contractum. Quod et in specie dotis actionis procedere potest. Puta pactam mulierem, ut praesenti die dos redderetur; deinde pacisci, ut tempore ei legibus dato dos reddatur: incipiet dos redire ad ius suum. Nec dicendum est deteriores conditionem dotis fieri per pactum: quotiens enim ad ius, quod lex naturae eius tribuit, de dote actio redit, non fit causa dotis deterior, sed formae suae redditur. Haec et Scaevolae nostro placuerunt.

⁸⁹ Cfr., ad es., A. D'ORS, *Los estratos de las "Pauli Sententiae"*, in *BIDR* 1995-96, 8 ss., 9 ss.

⁹⁰ *Ibidem*.

contratti di buona fede e rimane solo il riferimento all'*exceptio*. A questo proposito Levy sosteneva che la sintesi del Breviario non fosse alariciana bensì di un periodo anteriore, derivante dall'estratto B⁹¹. Nella *Interpretatio*, invece, non vi sono riferimenti né alla buona fede né alle parti della formula.

La versione della *Consultatio* sembrerebbe classica per il riferimento ai contratti di buona fede ma anche confusa⁹² là dove tratta del regime dei patti nei contratti, con effetto *ipso iure*, e nei negozi di stretto diritto, con effetto *ope exceptionis*: tale distinzione è chiara invece nel passo del Digesto in cui si distingue tra *stipulatio* (patto effetto *ope exceptionis*) e altri contratti (patto effetto *ipso iure*).

Il rimando tuttavia è ai contratti di buona fede e non ai *iudicia bonae fidei* e questo non sembrerebbe espressione classica secondo la dottrina.

Nel passo di Paolo trådito in D. 2.14.27.2 troviamo però la stessa espressione: contratti di buona fede, ma questo sembrerebbe essere l'unico caso in cui Paolo la impiega come riferisce, ad es., Goddard⁹³. La giurisprudenza classica (ad es. Ulpiano, D. 2.14.7.5⁹⁴) scrive per lo più di *iudicia bonae fidei* e non di contratti *bonae fidei*. Il riferimento ai contratti, di buona fede, potrebbe derivare dalla "generalizzazione" gaiana della *conventio* come contratto che avrebbe fatto considerare ogni *conventio* che crea obbligazione come contratto, anche se non di buona fede⁹⁵, e questo potrebbe essere avvenuto, secondo D'Ors, dall'influenza dell'opera gaiana a partire dal IV secolo se non addirittura alla fine del III. Ci sono altri testi ulpiani in cui troviamo *bonae fidei contractus* ma appaiono tutti sospetti di interpolazione (D. 15.1.36; 19.1.11.18, 44.2.23, e poi abbiamo anche Africano D. 30.108.12 e Scevola D. 19.1.48⁹⁶).

⁹¹ LEVY, *Pauli Sententiae* cit., 50 ss.

⁹² D'ORS, *Los estratos de las "Pauli Sententiae"* cit., 10.

⁹³ ADAME GODDARD, *Los pactos en las "Sentencias de Paulo"* cit., 57, citando d'Ors. Sul passo cfr. anche CARDILLI, "Bona fides" tra storia e sistema cit., 64, che non sfiora il problema contratti/giudizi di buona fede.

⁹⁴ D. 2.14.7. 5 *Ulpianus libro quarto ad edictum. Quin immo interdum format ipsam actionem, ut in bonae fidei iudiciis: solemus enim dicere pacta conventa inesse bonae fidei iudiciis. Sed hoc sic accipiendum est, ut si quidem ex continenti pacta subsecuta sunt, etiam ex parte actoris insint: si ex intervallo, non inerunt, nec valebunt, si agat, ne ex pacto actio nascatur. Ut puta post divortium convenit, ne tempore statuto dilationis dos reddatur, sed statim: hoc non valebit, ne ex pacto actio nascatur: idem Marcellus scribit. Et si in tutelae actione convenit, ut maiores quam statutae sunt usurae praestentur, locum non habebit, ne ex pacto nascatur actio: ea enim pacta insunt, quae legem contractui dant, id est quae in ingressu contractus facta sunt. Idem responsum scio a Papiniano, et si post emptionem ex intervallo aliquid extra naturam contractus conveniat, ob hanc causam agi ex empto non posse propter eandem regulam, ne ex pacto actio nascatur. Quod et in omnibus bonae fidei iudiciis erit dicendum. Sed ex parte rei locum habebit pactum, quia solent et ea pacta, quae postea interponuntur, parere exceptiones.*